ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA CUNG

Số:       /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Ơ

  Ba Cung, ngày      tháng 3  năm 2025
V/v đẩy mạnh các biện pháp

 tuyên truyền các quy định của pháp

luật về TTATGT

   Kính gửi:

- Mặt trận và các Ban, ngành, hội đoàn thể xã;

- Trưởng Công an xã;

    - Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1263/CAT-PV01(CS), ngày 11/3/2025 của Giám

đốc Công an tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, góp phần tiếp tục kiềm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. Nhằm

phòng ngừa tai nạn giao thông (TNGT) và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT) trên địa bàn xã trong thời gian tới, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Mặt trận và Ban, ngành, hội đoàn thể xã

 Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT gắn với tiếp tục

thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình

mới, Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán

bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về

điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn;

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; quán triệt cán bộ,

công chức, viên chức của cơ quan mình chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về TTATGT giao thông, trong đó tuyệt đối không điều khiển phương tiện

tham gia giao thông sau khi đã sử dụng bia, rượu, đồ uống có cồn; tiếp tục đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, tập trung vào đối

tượng lứa tuổi học sinh và các bậc phụ huynh, vận động đến từng gia đình không

giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển; đa dạng hoá hình thức, nội

dung tuyên truyền pháp luật về TTATGT, xây dựng văn hoá giao thông trong cộng

đồng.

2. Công an xã

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh tổ chức tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân nguyên nhân chính

dẫn đến các vụ TNGT nghiêm trọng (như vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma

tuý, học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện; đi không đúng phần đường, làn

đường...)

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT

tại các trường học đóng trên địa bàn xã; phát động phong trào toàn dân lên án, phát

2

hiện và cung cấp tài liệu phản ánh vi phạm pháp luật về TTATGT để chuyển đến

lực lượng Cảnh sát giao thông xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Phối hợp

với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh tăng cường công tác tuần tra, kiểm

soát để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy đinh của pháp luật đối với các

hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn đối với lứa tuổi học sinh.

- Tiếp tục rà soát các bất hợp lý trong tổ chức giao thông trên địa bàn xã để

tham mưu cấp có thẩm quyền khắc phục, sửa chữa.

3. Thôn trưởng các thôn

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước

về công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới tại các cuộc họp thôn; vận động

nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá giao thông, tự giác chấp hành các quy định

của pháp luật về bảo đảm TTATGT.

- Thường xuyên tuyên truyền Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định “Đã

uống rượu bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”; “Tuân thủ quy định về tốc độ”.

Đề nghị Mặt trận và các Ban, ngành, hội đoàn thể xã; Trưởng Công an xã;

thôn trưởng các thôn thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP-TK.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Rạch

		2025-03-20T09:20:32+0700

		2025-03-20T09:46:41+0700

		2025-03-20T09:46:41+0700

		2025-03-20T09:46:41+0700